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Abstract

The presented doctoral dissertation is focused on a very specific transport effect observed
in nonequilibrium systems, known as negative mobility. This non-intuitive phenomenon
manifests in the following way: when a particle traveling in a nonlinear system far from
equilibrium is subjected to a biased constant force, the direction of its net movement is
observed to be opposite to that promoted by the acting force. In this study, by means
of numerical methods, the negative mobility features and its origin have been explored.
Moreover, it has been demonstrated how this effect can be used for mechanical isolation
of one particle species from the others. A number of experiments involving negative mobility
have already reported on successful separation of two types of particles with different sizes in
microfluidic devices. However, no investigation on how to isolate in a controllable way desired
particles from a mixture of various species has been conducted. The presented research reveals
conditions that offer tailored isolation techniques by means of difference in the particles
mobility. The proposed innovative separation mechanisms may prove to be promising for
sorting difficult-to-separate mixtures, including those in biological systems.

Streszczenie

Tematem przewodnim niniejszej rozprawy doktorskiej jest szczególne zjawisko transportu
w układach nierównowagowych, zwane ujemną ruchliwością. Efekt ten, pozornie sprzeczny
z codzienną intuicją, przejawia się w następujący sposób: kiedy cząstka poruszająca się
w układzie nieliniowym w warunkach nierównowagowych poddana jest działaniu stałej siły,
wypadkowy kierunek jej przemieszczenia okazuje się być przeciwny do kierunku działającej
siły. W przedstawionej pracy za pomocą metod numerycznych zbadano własności i mechaniz-
my zjawiska ujemnej ruchliwości, a także pokazano, jak efekt ten może być wykorzystany do
mechanicznej separacji różnych typów cząstek. W urządzeniach mikroprzepływowych wykona-
no szereg eksperymentów, w których za pomocą zjawiska ujemnej ruchliwości udało się rozdzie-
lić cząstki o różnych rozmiarach. Nie przeprowadzono jednak dotychczas badań dotyczących
kontrolowanej separacji cząstek o określonych wlasnościach fizycznych spośród ich heteroge-
nicznej mieszaniny. W niniejszej pracy zaprezentowano warunki, które umożliwiają kontrolo-
waną izolację cząstek na podstawie różnicy w ich ruchliwości. Proponowane innowacyjne
metody separacji cząstek mogą okazać się przydatne w przypadku mieszanin, w których
rozdzielenie składników jest skomplikowanym zadaniem, co jest szczególnie charakterystyczne
dla układów biologicznych.
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1 Introduction

The transport phenomena have always played an important role in nature. Transportation is
the foundation of all the changes observed in our everyday environment. It entails weather
phenomena, geological changes, the water cycle in nature, transmission of nerve impulses,
metabolism of living creatures or communication within human global civilization, to name
just a few. Transport is ubiquitous in both micro and macro scale processes. This fact has
already been recognized by ancient philosophers – all entities move and nothing remains still
– has claimed Heraclitus in his treatise On Nature [1].

Because of the wide range of applications, transport remains an object of research in many
fields of modern science. From applied science and technology (energy and heat transfer [2],
hydrological processes [3], electrical circuits [4], gas transportation [5] and many others) to
biology and medicine (e.g. cellular transport [6], epidemiology [7], drugs delivery [8]) to human
behaviorism and culture (human migration [9] or trade [10]) the need to study transport
modeling has tremendously increased in recent years.

The presented doctoral dissertation is focused on a very specific case of transport phenome-
non. In this study the anomalous transport effect observed in the small-scale systems exposed
to nonequilibrium conditions is investigated. By the small-scale we understand the systems
for which the energy of thermal fluctuations is comparable to energy scales in the system.
Therefore, the impact of thermal fluctuations cannot be completely neglected and one is
mostly forced to work with probabilistic descriptions of the system. Hence, small-scale
transport significantly differs from the macroscopic one which we encounter in our daily life.

The research introduced in this dissertation is based on the classical model of a Brownian
particle, which has already been thoroughly described in the literature [11, 12]. This model
allows including additional factors such as acting forces, thermal fluctuations or geometry
of the particles’ environment in a straightforward and elegant way. Although the model of
Brownian motion appears to be a very basic and commonly used description, under some
specific circumstances, in particular for nonequilibrium setting, it exhibits interesting and
unique transport behaviour such as noise enhanced transport efficiency [13, 14], anomalous
diffusion [15, 16, 17], amplification of normal diffusion [18, 19] or non-monotonic temperature
dependence of normal diffusion [20].

Another remarkable transport effect observed for Brownian motion is the negative mobility.
This non-intuitive phenomenon manifests in a following way: when a particle traveling in
a nonlinear system far from equilibrium is subjected to a biased constant force, the direction
of its net movement is observed to be opposite to that promoted by acting force. In other
words, the direction of the particle velocity is opposite to the direction of biased force in the
system.

This effect has been known for almost four decades and was observed in multiple experi-
ments [21, 22, 23, 24, 25]. At the beginning, negative mobility was studied in a frame of
quantum mechanical effects in semiconductor devices [26, 27], photovoltaic effects in ruby
crystals [28, 29], tunnel junctions between superconductors with unequal energy gaps [30, 31]
and certain ionized gas mixtures [32, 33]. Then, it was also identified in theoretical studies
on interacting Brownian particles, as a collective effect of purely classical features of the
nonequilibrium system [34, 35]. Afterwards, relatively recently, it has been proven to exist
also in a large variety of classical, single particle models [22, 36, 37, 38, 39].

Negative mobility phenomenon is the leading subject of this dissertation. By means of
numerical methods we explore its features and demonstrate how this effect can be used for
mechanical isolation of one particle species from the others. Hence, we propose an innovative
sorting-like mechanism based on kinetic properties of the particles which may prove to be
promising for sorting difficult-to-separate mixtures, including those in biological systems.

The results presented in the following chapters have been published as a monothematic
collection of four articles. In the first article (A1) we investigated phenomenon of negative
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mobility and its relationship to inertia. We defined three different mechanisms responsible
for this effect. We revealed that this phenomenon is also present in the strong damping
regime, i.e. when the inertial term is almost negligible compared to the damping impact in
the system. Moreover, we discovered interesting parameter regimes, where negative mobility
is present only for particles with mass within a narrow interval of investigated mass space.

This led us to the idea of particle separation, which is a subject of the second article (A2).
In this article we presented an effective particle separation mechanism based on negative
mobility. The particles are distinguished by their dimensionless mass and the whole separation
process can be tuned by setting a proper value of external time-periodic force frequency.
Although our research is limited to strictly theoretical considerations, it can provide a guide for
further experimental studies in order to isolate nano- and microparticles, proteins, organelles
and cells.

The third article (A3) describes a similar particle separation process, but here the mecha-
nism is triggered by thermal fluctuations. By varying solely the temperature of the system,
one can separate particles of various, strictly defined sizes. Because the mechanism is based
on negative mobility induced by thermal noise present in the system, it is far less populated
in the parameter space. Nonetheless, it may be promising for separating particles that carry
no charge or can hardly be manipulated by means of an external field.

Finally, in the fourth article (A4) we supplemented our results by discussing the separation
mechanism in the frame of deterministic negative mobility. We demonstrated that when
particles are distinguished by their size, the separation can be achieved by adjusting three
different parameters that shape the particles’ transport. We also proved that this method can
be applied to particles of almost all sizes considered in the proposed model.

In this guidebook we lead the reader through the findings published in the articles.
We expound reasons and motivations for conducted research as well as its significance and
potential future applications. In order to present the most prominent outcomes we use the
original illustrations and some of the conclusions from the published articles. When necessary,
we refer the reader to the proper section in the articles to see more details and technical
information.

2 The transport model

Let us consider a one-dimensional collection of non-interacting Brownian particles moving in
a spatially periodic landscape. Let the particles be additionally subjected to unbiased time-
periodic force Acos(Ωt), of amplitude A and frequency Ω, and external static force F . The
dynamics of a single particle of mass M can be described then by the Langevin equation [40]

Mẍ+ Γẋ = −U ′(x) +A cos (Ωt) + F +
√

2ΓkBT ξ(t), (1)

where the potential U(x) is assumed to be symmetric with period L and energy barrier 2∆U

U(x) = ∆U sin(2πx/L). (2)

The energy dissipation is modeled by the Stokesian friction Γẋ, while the coupling of the
particle with thermal bath of temperature T is modeled by Gaussian white noise of zero mean
and unity intensity,

〈ξ(t)〉 = 0, 〈ξ(t) ξ(s)〉 = δ(t− s). (3)

The noise intensity factor
√

2ΓkBT follows from the fluctuation-dissipation theorem [41],
ensuring the equilibrium state for A = 0 and F = 0. The kB stands for the Boltzmann
constant. The dot and the prime notation denote differentiation with respect to time and
space, respectively.
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Since equation (1) is a second-order non-linear stochastic differential equation, the associa-
ted Fokker-Planck equation cannot be handled by any analytical method. In order to examine
its dynamics and features one needs to perform a comprehensive numerical study. However,
before numerical methods can be applied, the equation needs to be transformed into dimension-
less form. This procedure minimizes the number of parameters in the system and thus reduces
the complexity of the system as well as extensive numerical computation. Moreover, it ensures
independence of the obtained results on the given system setup. It is crucial for facilitating
the choice in realizing the best setup for testing theoretical predictions in experiments. The
non-dimensionalization process can be carried out in several ways [42]. In presented articles
we used two different parameterization scales. Here we present the provenance of scaling in
order to illustrate this procedure.

First, we define dimensionless variables by introducing characteristic units of length and
time [43]

x̂ =
x

L
, t̂ =

t

τ0
, τ0 = L

√
M

∆U
. (4)

The period L of potential U(x) is a spatial scaling factor. The τ0 is a characteristic time scale
for the conservative system (when Γ = A = 0), related to the period of particle linearized
oscillations within one potential well. It comes from a simplified version of Langevin equation
(1)

Mẍ = −U ′(x). (5)

This type of parameterization is often found to be useful for investigating the damping
influence on the system or for limiting case of small damping when Γẋ→ 0.

Next, we insert the dimensionless x̂ and t̂ into equation (1)

L

τ2
0

M ¨̂x+
L

τ0
Γẋ = − 1

L
U ′(x̂) +A cos

(
Ωτ0t̂

)
+ F +

√
2ΓkBT ξ(τ0t̂), (6)

and divide the entire equation by the inertial term coefficient LM/τ2
0 . After simplifying the

expression, one obtains the following formula

¨̂x+ γ ˙̂x = −Û ′(x̂) + a cos (ωt̂) + f +
√

2γD ξ̂(t̂), (7)

which is a dimensionless form of Langevin equation (1).
It is important to notice here that parameters in equation (7) have been rescaled and they

are no longer physical quantities that can be directly measured in the system. It has been
explicitly indicated by replacing the uppercase letters {Γ, A,Ω, F} from equation (1) with
lowercase letters {γ, a, ω, f}. Therefore, for example, the γ parameter is no longer a physical
friction coefficient Γ of the particle, but it is rescaled dimensionless friction coefficient, namely

γ = τ0/τ1 =
ΓL√
M∆U

, where τ1 =
M

Γ
, (8)

a combination of physical quantities present in equation (1). This procedure also reduced a
number of parameters in the equation: the dimensionless mass is set to unity, m = 1. The
explicit list of rescaled coefficient and their relation to physical quantities are depicted in
Table 1. The dimensionless thermal noise ξ̂(t̂) again satisfies the properties

〈ξ̂(t̂)〉 = 0, 〈ξ̂(t̂)ξ̂(ŝ)〉 = δ(t̂− ŝ) (9)

and the noise intensity factor is given by D = kBT/∆U , i.e. by the ratio of thermal
fluctuations and potential barrier energies.

Using the scales given in (4) one can investigate the five-dimensional parameter space
{γ, a, ω, f,D} of equation (7). This method of scaling is fundamental for two of the presented
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Symbol Dimensionless parameter Relation
m mass m = 1

γ friction coefficient γ = τ0/τ1 = ΓL√
M∆U

a oscillating force amplitude a = AL/∆U
ω oscillating force frequency ω = Ωτ0

f constant force f = F L/∆U
D noise intensity factor D = kBT/∆U

Table 1: Rescaled parameters and their relationship to physical quantities of the system.
Scaling suitable for investigating the damping impact on the system. Dimensionless mass m
is set to unity.

Symbol Dimensionless parameter Relation
m mass m = τ1/τ0 = M ∆U

Γ2 L2

γ friction coefficient γ = 1
a oscillating force amplitude a = AL/∆U
ω oscillating force frequency ω = Ωτ0

f constant force f = F L/∆U
D noise intensity factor D = kBT/∆U

Table 2: Rescaled parameters and their relationship to physical quantities of the system.
Scaling suitable for investigating inertia impact on the system. Dimensionless friction
coefficient γ is set to unity.

articles (A3, A4). However, because of the conditionm = 1, these units restrict analysis of the
mass impact on the system dynamics. In order to enable such opportunity, we need to apply
different scaling, suitable for testing the inertia influence on the system and the overdamped
limiting case of Mẍ→ 0 [43], namely

x̂ =
x

L
, t̂ =

t

τ0
, τ0 =

ΓL2

∆U
. (10)

Here the characteristic time τ0 follows from an overdamped approximation of equation (1),
where the mass term is omitted,

Γẋ = −U ′(x), (11)

and it corresponds to the time scale for an overdamped particle to move from the maximum
of the potential U(x) to its minimum. After inserting units (10) into equation (1), the
dimensionless Langevin equation transforms into the following form

m¨̂x+ ˙̂x = −Û ′(x̂) + a cos (ωt̂) + f +
√

2D ξ̂(t̂). (12)

This rescaled dimensionless equation was used in the article (A1) and (A2). Table 2 presents
the relation between rescaled and physical parameters according to the units (10). From
now on, only the dimensionless variables will be used in this study and therefore, in order to
simplify the notation, the hat symbol will be omitted in all equations.

3 Negative mobility

3.1 The non-intuitive phenomenon

Dynamics of the small-scale systems can reveal astounding effects and may often mislead our
intuition. However, since the fluctuations play a key role at this scale, unexpected physical
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a) b)

c) d)

Figure 1: Panel (a) and (b): fragments of exemplary particle trajectory x(t) and particle
velocity ẋ(t), respectively, resulting from deterministic (D = 0) Langevin equation (12).
Parameters are set to the following values: m = 0.5, a = 10, ω = 5.95, f = 0.5, γ = 1

[…]

coefficient γ . The magnitude of 〈v〉 is indicated by the color bar. Blue areas represent the parameter regimes
corresponding to the negative mobility. Parameter values: a = 4.5 , ω = 3.75 and D = 0.
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resolution capacity of this method. In this case it reads δγ ≈ 0.0678 . The selectivity of the proposed separation
scheme is impressive as δγ /γ ∗ ≈ 0.06 . Moreover, as it is illustrated, typically the velocity 〈v〉 is noticeably peaked
in the interval δγ where the negative mobility occurs. The mechanism of the latter anomalous transport effect
is rooted in the deterministic dynamics and as such thermal fluctuations generally have destructive impact on
it35,36. Therefore the above outlined particle separation strategy is viable in low to moderate temperature regimes
in which the size targeted for isolation γ ∗ , i.e. the middle of the interval δγ , coincides well with the the friction
coefficient γmin for which the directed velocity attains its minimal value �v�min ≡ �v�(γmin) . It means that not
only the selectivity of this method is impressive but also the particle separation process is quick.

Such approach allowed us to distill parameter regimes which reveal a specific functional dependence between
the particle size tailored for separation γ ∗ and the parameters of the external force applied to the system thus
allowing for tunable particle isolation. In Fig. 4 we present the friction coefficient γ ∗ versus the static bias f,
the amplitude a and the frequency ω all depicted for different temperature of the system D ∝ T . The data were
obtained from the characteristics 〈v〉(γ ) computed for many values of the control parameter, c.f. Fig. 3. Each dot
represents the friction coefficient γ ∗ undergoing the separation process at the fixed f, a or ω , see panels (a)-(d).
The bars indicate the friction coefficient interval δγ where the negative mobility emerges. Here we note that the
curves on the corresponding panels overlap with the one representing the deterministic solution D = 0 . Therefore
to visualize the impact of temperature on the separation process in the corresponding insets we schematically
show the solutions depicting subsequent D values. The reader may observe that using those tailored parameters
read off from Fig. 4 one is able to tune the negative mobility to the particle of a given size γ ∗ by changing solely
the static bias f or the amplitude a or the frequency ω . In this way it will be separated from the others possessing
positive mobility and thus moving concurrently towards the applied bias f.

From the experimental point of view the most convenient way to manipulate the particle separation is pre-
sumably by altering the static bias f. It is because in many realistic setups it is implemented via the constant
external field, e.g. in the microfludic experiments in the form of a spatially uniform electric field which induces
the particle electrophoresis10. In most cases its intensity can be changed relatively easily, as opposed to the fre-
quency ω of the external harmonic driving which often requires complete rebuilding of the experimental setup.
We note that the parameter sets reported in Fig. 4 allow for the tunable separation of the particles in the regime
of moderate-large friction coefficient which is characteristic for low Reynolds numbers, being typical for (sub)
micro sized particles immersed in a solution38. For example in the panels (a) and (b) corresponding to the isola-
tion driven by the constant force f, the friction coefficient γ ∗ ∈ [0.6, 2.5] , whereas in (d) when the separation
is controlled by the frequency ω the size γ ∗ ∈ [0.25, 1.75] . The reader can observe that the friction coefficient
γ ∗ is a decreasing function of the force f and the frequency ω (panels (a), (b) and (d)) while for the amplitude
a it depicts an increasing dependence (panel (c)). Finally, we note that the dimensionless friction coefficient γ
in Eq. (6) is influenced not only by the actual friction Ŵ but also by the parameters �U and L of the potential.
Therefore, experimentalists may exploit these characteristics of the periodic substrate to further adapt the particle
size targeted for separation.

Last but not least, Fig. 4 reveals the impact of temperature D ∝ T on the tunability of the separation process.
As it was stated before, since the negative mobility effect derives from the deterministic dynamics of the system,
thermal fluctuations have a destructive influence on it. When temperature increases the regions of negative
mobility allowing for the controllable particle separation progressively shrink and eventually vanish completely.
Therefore the reported tunability of the friction coefficient γ ∗ is optimized for low to moderate temperature
regimes D ∝ T . However, for instance, the panel (c) illustrates an interesting effect of thermal fluctuations. An
increase of temperature leads not only to shrinking of the range of the friction coefficient γ ∗ for which the nega-
tive mobility is observed but also to significant decrease of the intervals where this phenomenon occurs, thereby
optimizing the width δγ . It means that then the tunability of the method is limited but selectivity of the separation
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Figure 3. Panel (a): the directed velocity 〈v〉 versus the friction coefficient γ . The negative mobility is observed
solely for a narrow interval δγ marked by the grey region. The particle size intended for separation γ ∗ is chosen
as the middle of this window. Panel (b) presents a blow up of the interval where the negative mobility emerges.
Parameter values: a = 4.5 , ω = 3.75 , f = 0.7 and D = 0.0001 . Note that a and ω is the same as in Figs. 1 and 2.
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process increases. We remark that the particle isolation upon harvesting the negative mobility phenomenon
is also present for different parameter regimes, however, the range of its tunability proves somewhat smaller.

tailoring particle separation
Now we consider another, complementary issue. Let us assume that we deal with particles of a given size γ ∗
which we want to extract from the heterogeneous mixture. We address the following question: for how many
different sizes γ ∗ taken from the extended interval γ ∗ ∈ [0.1, 10] it is possible to find a parameter set {a,ω, f ,D}
for which the negative mobility effect emerges in the small interval [γ ∗ − δγ /2, γ ∗ + δγ /2] around the targeted
value γ ∗ , therefore allowing its separation in a unique manner, c.f. Fig. 3? We found that in most cases the mag-
nitude δγ /γ ∗ is equal to a few percent but frequently is even smaller. We note that for a single γ ∗ there might
be several parameter regimes fulfilling this condition thus facilitating the choice in realizing the best parameter
set. We present the answer of this experimentally and practically relevant question in Fig. 5. The distribution of
the size γ ∗ targeted for separation is shown there in the parameter plane of the amplitude a and the frequency ω
for different values of the static bias f. The color coded scale displays the friction coefficient γ ∗ value. We observe
that small particles can be isolated when the static bias f is likewise small and moderate to large values of the
frequency ω . On the other hand, medium and large particles are separated for small frequencies ω . We note that
the distribution of the particle size targeted for isolation γ ∗ undergoes a stretching when the static bias f decreases.
Moreover, in such a case the range of the particles which might be segregated by harvesting the negative mobility
effect is extended as well. Finally, even though the considered panel depicts the deterministic D = 0 dynamics,
we found that the distribution of γ ∗ depicted there is quite robust with temperature change and survives up to
moderate thermal noise intensity, see Fig. 1b.
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Figure 4. Tunable particle separation. The size targeted for separation γ ∗ is depicted as a function of the
parameters of the external force applied to the particle. In panel (a) and (b) versus the static bias f, (c) vs the
amplitude a and (d) vs the frequency ω . All is depicted for different temperature D ∝ T of the system. We
stress that all curves for different temperatures shown on the corresponding panels overlap with each other.
Therefore to visualize the impact of temperature on the separation process in the corresponding insets we
schematically show the solutions depicting subsequent D > 0 values. CAUTION: the insets do not have labels
at x-axis to stress the fact that all curves presented there overlap with the deterministic D = 0 solution and only
γ ∗-axis is relevant for the reader. Other parameters read (a): a = 4.5,ω = 3.75 , (b): a = 11.25,ω = 6.8 , (c):
f = 1.5,ω = 4.2 , (d): f = 0.8, a = 9.375.
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conclusion
In this work we provide an efficient method for tunable separation of (sub)micro sized particles via the negative
mobility phenomenon. The approach presented here requires only a spatially periodic nonlinear structure in
combination with an unbiased external time-periodic driving. In this scheme the particle size intended for isola-
tion can be effectively controlled by changing solely the parameters of the external force applied to the system,
namely, the static bias or the amplitude or the frequency of the external harmonic driving. The approach can be
further adapted to the needs by proper fabrication of the nonlinear potential landscape determined by its barrier
height and period. It allows the possibility to not deflect the separated particles along the different angles but to
steer them in the opposite direction making the isolation process robust.

Our theoretical predictions should be used as a guide towards physical reality indicating the direction for
future theoretical and experimental research. In particular, one needs to carefully consider higher dimensional
systems as well as geometrical constraints together with hydrodynamic interaction which in real experiments
may play essential role. We expect that such research would potentially lead to implementation of the proposed
scheme in a lab-on-chip device, as it has been recently demonstrated for a similar system20. We envision that
current lithographic techniques with advantageous fabrication costs may be used to develop high throughput
separation applications concerning in particular biophysical and biochemical problems. Taking into account
recent progress in 3D printing technologies allowing its scaling down to the nanometer range the proposed
scheme may have even significant commercial potential in future39.

Methods
We employed a weak 2nd order predictor-corrector method40 to simulate stochastic dynamics given by Eq.
(5). We integrated it with the time step scaled by the fundamental period T = 2π/ω of the external harmonic
driving, namely h = 10−2 × T , with the exception of smallest ω < 1 values for which the step was chosen to be
h = 10−3 × T . The initial positions x(0) and velocities v(0) were uniformly distributed over the intervals [0, 1]
and [−2, 2] , respectively. The directed velocity 〈v〉 was averaged over the ensemble of 210 = 1024 trajectories,
each starting with a different initial condition according to the above distributions. The number of realisations
of stochastic dynamics is not accidental and was chosen carefully to maximise the performance of the numerical
simulation, see Ref.31 for more details. The time span of the simulations was set to [0, 104T] to guarantee that the
directed velocity 〈v〉 relaxed to its asymptotic long time stationary value.

Received: 10 May 2020; Accepted: 31 August 2020
