UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Institut

Fizyki Teoretycznej

Kraków, 5 listopada 2021

Prof. dr hab. Bartłomiej Dybiec
Instytut Fizyki Teoretycznej
Uniwersytet Jagielloński
bartlomiej.dybiec@uj.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Słapik „Anomalous transport in nonequilibrium systems: From negative mobility to particle separation”.

1. Podstawowe informacje o Doktorantce

Pani Aleksandra Słapik jest uczestniczką studiów doktoranckich w Instytucie Fizyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Studia doktoranckie łączyła z pracą zawodową. Wiodącym motywem badań prowadzonych przez Doktorantkę jest badanie zjawisk transportu w dynamicznych układach stochastycznych, które to badania stanowią podstawę pracy doktorskiej. Pozostałe, wcześniej opublikowane prace dotyczą transportu cholesterolu (J. Theor. Biol. 411 81 (2016)) oraz sprzężenia bozonu Higgsa i kwarku top (Eur. Phys. J. C 75 475 (2015)). Wszystkie prace doktorantki zostały zacytowane 52 razy (bez autocytowań 46) razy. Najlepiej cytowanymi pracami są prace A1 i A2 stanowiące rozprawę doktorską.

2. Ocena rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska „Anomalous transport in nonequilibrium systems: From negative mobility to particle separation” ma formę wstępu do czterech artykułów A1 – A4 opublikowanych w latach 2018 – 2020 w renomowanych, recenzowanych czasopismach naukowych:

- A1 A. Słapik, J. Łuczka, and J. Spiechowicz, *Negative mobility of a Brownian particle: strong damping regime*, Commun. Nonlinear. Sci. Numer. Simul. **55**, 316 (2018).
- A2 A. Słapik, J. Łuczka, P. Hänggi, and J. Spiechowicz, *Tunable mass separation via negative mobility*, Phys. Rev. Lett. **122**, 070602 (2019).
- A3 A. Słapik, J. Łuczka, and J. Spiechowicz, *Temperature-induced tunable particle separation*, Phys. Rev. Appl. **12**, 054002 (2019).
- A4 A. Słapik, and J. Spiechowicz, *Tunable particle separation via deterministic absolute negative mobility*, Sci. Rep. **10**, 16639 (2020).

Praca doktorska składa się z 32 stronicowego wstępu szczegółowo omawiającego zastosowaną metodologię oraz uzyskane wyniki przedstawione w czte-

ul. St. Łojasiewicza 11

PL 30-348 Kraków

tel. +48(12) 664-47-26

+48(12) 664-46-77

e-mail:

sekret@th.if.uj.edu.pl

rech publikacjach A1 – A4. W przewodniku umieszczono 19 rysunków, pochodzących w większości z opublikowanych artykułów. Dodano także nowe, a część z rysunków zmodyfikowano. Wykaz literatury zawiera 74 pozycje bibliograficzne.

Artykuły A1 – A4 poświęcone są badaniu długoczasowych zachowań stochastycznych układów dynamicznych opisanych pełnym równaniem Langevina typu

$$\ddot{x} + \gamma \dot{x} = -U'(x) + a \cos(\omega t) + f + \sqrt{2\gamma D} \xi(t)$$

lub

$$m\ddot{x} + \dot{x} = -U'(x) + a \cos(\omega t) + f + \sqrt{2D} \xi(t),$$

gdzie $\xi(t)$ jest białym szumem Gaussowskim. Stosowana forma bezwymiarowego równania Langevina uzależniona jest od tego, czy głównym obiektem badań jest ujemna ruchliwość czy zastosowanie ujemnej ruchliwości jako sposobu na separację cząstek. Wszystkie publikacje stanowiące rozprawę doktorską są wieloautorskie (wspólnie z promotorem, profesorem Jakubem Spiechowiczem oraz profesorami: Jerzym Łuczka (A1 – A3) oraz Peterem Hänggim (A2)).

Metoda badawcza zastosowana do badania dynamicznych układów stochastycznych jest metodą numeryczną. Stochastyczne równania różniczkowe całkowane są metodą drugiego (słabego) rzędu typu korektor-predyktor zaimplementowaną na procesorach GPU. Dzięki temu uzyskano znaczne skrócenie czasu symulacji w porównaniu do tradycyjnych procesorów CPU. Pozwoliło to na przebadanie pełnej przestrzeni parametrów i identyfikację obszarów w których obserwowana jest ujemna ruchliwość: obszaru w którym $\langle v \rangle$ jest przeciwne do działającej (nieliniowej ze stałą składową) siły. Zastosowane rozwiązania numeryczne opisane są w czwartym rozdziale przewodnika. Omówione są także w załączonych publikacjach. Prowadzone badania są kontynuacją i rozszerzeniem prac promotora.

Równania Langevina badane są w postaci bezwymiarowej. Możliwe przejścia do jednostek bezwymiarowych są szczegółowo przedstawione w części pracy opisującej rozważany model. Niezbędne współczynniki odpowiadające równaniom (7) i (12) zebrane są w tabeli 1 i 2. Przejście do zmiennych bezwymiarowych redukuje liczbą parametrów określających badane modele. Nie mniej jednak, nadal jest ona duża. Sprawia to, że badania (symulacje) są niezwykle numerycznie kosztowne, ponieważ zweryfikowanie występowania ujemnej ruchliwości może zostać przeprowadzone wyłącznie poprzez przeszukiwanie przestrzeni parametrów. Ogólne wskazówki mówią jedynie, że wraz z wzrastającym f (stała siła deterministyczna) oraz D (współczynnik dyfuzji) szanse wystąpienia ujemnej ruchliwości maleją. Z symetrii wynika

także, że wystarczy ograniczyć się do $f > 0$. Badań nie ułatwia fakt, że nawet niewielka zmiana jednego z parametrów może być odpowiedzialna za pojawienie się lub zniknięcie poszukiwanego efektu.

Zdefiniowano (równania (13) i (14)) oraz szczegółowo opisano czym jest ujemna ruchliwość: $\langle v \rangle(f) \propto -f$. Zamieszczony rysunek 1, doskonale pokazuje główne własności układów stochastycznych – zmienność indywidualnych trajektorii, widoczną już dla niewielkich intensywności szumu. Dzięki temu lepiej uzasadniona jest konieczność uśredniania, nie tylko po realizacjach szumu (trajektoriach), ale także po innych parametrach, np. warunkach początkowych. Wytłumaczono także dlaczego ujemna ruchliwość nie łamie zasad dynamiki Newtona oraz drugiej zasady termodynamiki.

Rysunki 3 – 5 pokazują przykładowe mapy w których można zidentyfikować obszary ujemnej ruchliwości, określić wpływ parametrów na wystąpienie poszukiwanego efektu. Ważnym ich uzupełnieniem są wykresy 6 – 7 oraz tabela 3, które przedstawiają pola obszarów z ujemną ruchliwością jako część całkowitego pola w (ograniczonej) przestrzeni parametrów. W szczególności rysunek 6 pokazuje, że pole powierzchni może być niemonotoniczną funkcją masy cząstki. Dodatkowo pokazuje on, że wraz z rosnącym f (Rys. 6(a)) oraz D (Rys. 6(b)) pole powierzchni maleje. Rysunki te pojawiają się w doskonale dobranym miejscu, w miejscu w którym po analizie map 3 – 5 nasuwa się pytanie: Jak powszechny/częsty jest efekt ujemnej ruchliwości? Dodatkowo mapy uzupełniają animowane pliki gif, umieszczone online, dzięki którym można zobaczyć jak zmienia się ruchliwość przy niewielkiej zmianie parametrów.

Rozdział 3.3 dyskutuje pochodzenie zjawiska ujemnej ruchliwości wskazując na trzy możliwe scenariusze prowadzące do niego: (1) deterministyczna dynamika chaotyczna, (2) deterministyczna dynamika niechaotyczna oraz (3) fluktuacje termiczne. Odpowiednio dobrane wykresy pokazują sytuacje odpowiadające poszczególnym scenariuszom prowadzącym do ujemnej ruchliwości.

Autorka zaznacza, że w układach przetłumionych ujemna ruchliwość nie występuje. Wydaje się, że własność ta powiązana jest z faktem, że w układach przetłumionych cząstka jest w pełni scharakteryzowana poprzez swoje położenie. Kwestia ta i jej związek z ujemną ruchliwością mogłaby być szerzej przedyskutowana w przygotowanym przewodniku.

Rozdział 5 dyskutuje możliwość separacji cząstek w oparciu o zjawisko ujemnej ruchliwości. Takie metody pozwoliłyby na separację ze względu na masę lub rozmiar cząstek. Dzięki temu możliwe byłoby rozszerzenie spektrum metod pozwalających na rozdzielanie cząstek.

Praca A2 pokazuje, że w przestrzeni parametrów możliwe jest znalezienie takiej częstości ω , dla której zakres mas dla których występuje ujemna ruchliwość jest bardzo wąski. Z jednej strony pokazuje to analogiczny efekt do widocznego na rysunku 2 — niewielka zmiana parametrów radykalnie zmienia własności układu. Z drugiej strony pozwala to na zwiększenie „rozdzielczości” metod separacji cząstek. Dzięki temu ujemna ruchliwość pozwala na separację cząstek o takich samych rozmiarach, ale różniących się np. masą.

Współczynnik tłumienia powiązany jest z rozmiarem cząsteczek ($\Gamma = 6\pi\eta R$) dlatego ujemna ruchliwość może zostać wykorzystana do rozdzielania cząstek ze względu na ich rozmiar. Rysunek 16 pokazuje obiecujący przypadek, kiedy taka metoda mogłaby zadziałać. Kolejne wykresy (Rys. 17(a) – 17(b)) pokazują, potencjalnie ograniczoną przydatność mechanizmów separacji opartych o zmianę temperatury układu ze względu na ich niewielką selektywność. Jednakże, modyfikacja innych parametrów (Rys. 18) może znacząco podnieść rozdzielczość metod separacji cząstek ze względu na ich rozmiar.

Przewodnik kończą podsumowanie oraz uwagi końcowe w których przedstawiono najważniejsze wyniki oraz istniejące ograniczenia związane z zastosowaniem ujemnej ruchliwości do separacji cząstek.

Rozprawa „Anomalous transport in nonequilibrium systems: From negative mobility to particle separation” w sposób staranny, szczegółowy i czytelny prezentuje uzyskane wyniki. Język pracy jest precyzyjny, a przygotowany tekst dobrze się czyta. W istotnych miejscach Autorka odsyła czytelników do odpowiednich fragmentów oryginalnych prac. Dzięki temu łatwiejsze jest znalezienie interesujących szczegółów. Niestety pisząc rozprawę doktorską Autorce nie udało się uniknąć drobnych potknięć:

- s. 3, 3 linia od dołu, informacja na temat wspomnianego stanu stacjonarnego mogłaby być rozszerzona,
- opis przejścia do zmiennych bezwymiarowych mógłby być rozszerzony w części opisującej transformację szumu,
- w podpisie Rys. 7 jest mowa o $a \in [0, 20]$, podczas gdy Rys. 7(a) pokazuje wyniki dla $a \in [0, 25]$,
- s. 14, akapit „The third mechanism” – mam wrażenie, że jednak chodzi tutaj o drugi z mechanizmów wymienionych na stronie 12,
- informacja na temat diagramów bifurkacyjnych mogłaby zostać rozszerzona, pozwoliłoby to na lepsze zrozumienie czym są odwiedzone punkty i jak mają się one do uśredniania niezbędnego do obliczenia $\langle v \rangle$,
- pożytecznym byłoby umieszczenie pełnej informacji jak zostały wyznaczone wykładniki Lapunowa,

UNIWERSYTET
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Instytut

Fizyki Teoretycznej

- Rys. 15(b): podpis i opis umieszczony w tekście wydają się nie być w pełni zgodne lub kompletne,
- bibliografia nie została w pełni zestandaryzowana.

Powyższe uwagi mają charakter techniczny i nie obniżają wysokiej wartości naukowej przedstawionej rozprawy doktorskiej.

3. Podsumowanie

Lektura przygotowanej rozprawy pokazuje, że magister Aleksandra Słapik doskonale opanowała techniki badania dynamicznych układów stochastycznych. Zastosowane metody obliczeniowe pozwalają na przeprowadzenie wnikliwych analiz numerycznych. Przeprowadzone analizy są uzupełnione o szczegółową dyskusję uzyskanych wyników.

Wysoko oceniam działalność naukową Doktorantki. Tematykę prowadzonych badań uważam za interesującą. Zaskakujące i zadziwiające jest to, że w tak koncepcyjnie prostym układzie można zaobserwować tak ogromne bogactwo zachowań. Uważam, iż przedstawiona rozprawa doktorska spełnia z wyraźnym nadstatkiem wszelkie wymagania ustawowe oraz zwyczajowe i uzasadnia dopuszczenie magister Aleksandry Słapik do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Bartłomiej Dybiec

Bartłomiej Dybiec